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ВВЕДЕНИЕ

Язык – динамически развивающаяся система, закономерности которой

подвергаются постоянным изменениям, в том числе устаревают и уходят из

языковой системы, а на смену им приходят новые правила реализации языковых

единиц. Современная лингвистика разделяет мнение М.В.Панова об изменении

самого понятия «нормы»: «В 30-60-е годы господствовало такое отношение к

литературному языку: норма – это запрет. Норма категорически отделяет

пригодное от недопустимого. Теперь отношение изменилось: норма – это выбор.

Она советует взять из языка наиболее пригодное в данном контексте» [Панов

1988]. В связи с этим особенно интересны для изучения лабильные участки

системы, в которых могут сосуществовать языковые варианты, относящиеся к

разным этапам того или иного языкового изменения, формирующие вариантность

нормы и образующие различные соотношения между вариантами.

Максимально подвижны нормы, относящиеся к живой звучащей речи – в

частности, нормы постановки ударения. С этой точки зрения весьма интересны

вопросы постановки ударения в часто употребляемых сочетаниях знаменательных

и служебных слов, допускающих перенос ударения на служебное слово, таких,

как в ть на руки гул ть по лесу, ра делить на два где бы ни был и т.д. Список

знаменательных лексем, обладающих способностью отдавать ударение

служебным, ограничен. Ограничен и список сочетаний, в которых происходит

такой перенос ударения. В значительном числе случаев возможность произносить

их, акцентируя служебное слово, является не единственно возможной нормой, а

одним из произносительных вариантов. Иными словами, у говорящего есть

выбор: сохранить ударение на знаменательной лексеме или же перенести его на

лексему служебную. Различия в произношении рассматриваемых сочетаний в

«старшей» и «младшей» орфоэпической норме позволяют предполагать, что

факторы, влияющие на выбор произносительного варианта, с течением времени

изменились. Поэтому представляется целесообразным выявить причины этих
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изменений и отразившиеся в них тенденции развития звуковой системы русского

языка.

Актуальность темы настоящего исследования связана: с отсутствием

системных исследований особенностей постановки ударения в сочетаниях

служебных и знаменательных слов в русском литературном языке; с серьезным

расхождением между лексикографическими рекомендациями и звучащей речью

образованных людей; с важностью изучения вопроса о тенденциях развития

акцентологических норм русского языка; с возможностью проследить на

изучаемом материале степень и способы взаимодействия различных уровней

языка.

Теоретическая база исследования – современные акцентологические

концепции, дающие возможность интерпретировать языковые факты с учетом

многофакторного анализа, позволяющие выявить совокупность различных

языковых и социолингвистических условий, влияющих на место ударения в

конкретных словоформах.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– впервые проведено комплексное исследование закономерностей постановки

ударения в сочетаниях служебных и знаменательных слов; дан сопоставительный

анализ «старшей» и «младшей» нормы произношения, выявлены тенденции

развития рассматриваемых акцентологических норм;

– впервые выявлены и подробно описаны факторы языкового и

социолингвистического характера, способствующие акцентированию служебных

лексем и препятствующие ему при произношении анализируемых сочетаний;

– впервые выполнено сравнение кодифицированных и узуальных норм

акцентирования сочетаний служебных и знаменательных слов.

Степень научной разработанности проблемы. Описанию анализируемого

в настоящей работе явления – переноса ударения на служебное слово –

посвящены труды таких отечественных и зарубежных лингвистов, как Р.И.

Аванесов, А.А. Зализняк, Н.А. Еськова, Р.Ф.Касаткина, Л.Л. Касаткин, Ф.И.

Панков, Н.А. Федянина, Вернер Лефельдт, Николас Юкая и др. При этом в
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указанных работах анализируемая проблема рассматривалась в разных аспектах:

теоретическом, дескриптивном и нормативном. Но до сих пор нет ни одной

работы, предлагающей системное и исчерпывающее описание данного участка

акцентологической системы русского языка.

Выбор темы исследования был обусловлен актуальностью и

недостаточной изученностью проблемы, а также потребностью выявить и

проанализировать некоторые особенности «младшей» акцентологической нормы.

Объект исследования – звучащая речь носителей русского литературного

произношения разных поколений, предмет исследования – место ударения в

сочетаниях служебных и знаменательных слов в звучащей речи носителей

русского литературного произношения.

Цель исследования – комплексное описание закономерностей постановки

ударения в сочетаниях служебных и знаменательных слов, объединяемых в одно

фонетическое слово, в русском литературном языке на современном этапе его

развития.

Основной гипотезой исследования явилось предположение о том, что

акцентирование рассматриваемых сочетаний – один из подвижных участков

произносительной системы русского литературного языка и что закономерности,

фиксируемые в звучащей речи образованных людей, во многом отличаются от

кодификационных рекомендаций.

Сформулированные цель исследования и его гипотеза определили

исследовательские задачи работы:

 провести сплошную выборку анализируемых сочетаний из

лексикографических источников; составить конечный список

знаменательных слов, способных отдавать ударение предлогам и

частицам, и служебных слов, способных принимать ударение; выявить

закономерности, легшие в основу кодификации норм;

 собрать с использованием различных источников и методик

представительный корпус фактических данных о месте ударения в

сочетаниях служебных и знаменательных слов в современной
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звучащей речи, выявить и описать систему языковых и социоязыковых

факторов, способных влиять на место ударения в сочетаниях

служебных и знаменательных слов; установить иерархию этих

факторов;

 сравнить выявленные узуальные нормы с кодификационными

рекомендациями и определить зоны несовпадения;

 определить тенденции развития акцентологических норм на

рассматриваемом участке системы русского произношения и

определить причины и следствия происходящих динамических

изменений.

В соответствии с задачами и особенностями предмета исследования в

работе были применены следующие методы: метод многофакторного

орфоэпического анализа, логические методы для установления причинно-

следственных связей, метод направленного наблюдения над звучащей речью

носителей языка и проведение социолингвистических экспериментов.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в научный

оборот введен целый ряд новых сведений о закономерностях постановки ударения

в сочетаниях предлогов и частиц с существительными, числительными и

глаголами в современном русском литературном языке; описана «младшая» норма

акцентирования анализируемых явлений; выявлены тенденции развития

произносительных норм на рассматриваемом участке звуковой системы русского

литературного языка и определена система факторов (лексических, фонетических,

морфологических, словообразовательных, синтаксических, прагматических и

социоязыковых), способных вероятностно влиять на постановку ударения в

изучаемых сочетаниях.

Практическая ценность диссертационного исследования заключается в

том, что его материалы могут быть эффективно использованы в кодификационных

целях. Это было осуществлено при подготовке «Большого акцентологического

словаря русского языка», работа над которым завершена в ИРЯ им. В. В.

Виноградова РАН. Кроме того, есть возможность применения данных настоящего
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исследования в практике преподавания современного русского языка, русского

языка как иностранного, русского языка и культуры речи, при подготовке учебных

пособий по данным дисциплинам.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Явление переноса ударения со знаменательного слова на предшествующее ему

служебное затрагивает ограниченные списки лексем и сочетаний (свободных и

фразеологических).

2. По данным анализа словарей выявлена система языковых факторов,

вероятностно определяющих способность знаменательного слова становиться

энклиноменом:

 лексические – частотность в речи и исконно русское

происхождение;

 фонетические – принадлежность к подвижной акцентной

парадигме, длина «безударной» словоформы, ударение на первом

слоге; первый звук «безударной» словоформы – согласный.

 морфологические – во многих случаях перенос ударения с имени

существительного на предлог сопровождает адвербиализацию

существительного, т.е. акцентирование служит в т.ч.

грамматическим целям;

 словообразовательные – непроизводность в синхроническом

аспекте.

3. Факторы, определяющие способность служебного слова принимать ударение –

частая употребительность в речи, односложность и непроизводность в

синхронии.

4. В современной звучащей речи актуальный состав знаменательных слов,

способных становиться энклиноменами, и перечень сочетаний, которые той

или иной степени затрагивает изучаемое явление, на настоящий момент

меньше, чем показано в словарях.
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5. По данным наблюдения за живой речью и орфоэпического эксперимента

определена система языковых факторов, вероятностно определяющих

способность знаменательного слова произноситься безударно:

 к отказу от переноса ударения на служебную лексему в свободных

сочетани х может приводить: отсутствие других сочетаний с данным

энклиноменом, допускающих ударение на служебном слове;

сокращение частоты употребления лексемы-энклиномена в

повседневной речи; для имен числительных – двусложная основа и

обозначение числа, большего семи, что может быть временным

явлением; для глагольных форм – средний род и возможность

акцентирования второго слога словоформы-энклиномена.

 к отказу от напредложного акцентирования во

фра еологи мах с энклиноменами способны вести: нахождение

энклиномена в формах творительного или предложного падежа;

отсутствие других сочетаний с данными лексемами, допускающих

акцентирование служебного слова;

 случаи сохранения ударения на знаменательной лексеме

обусловлены рядом лексических, синтаксических, прагматических и

социоязыковых факторов; лексические и синтаксические условия

влияют на акцентирование только свободных сочетаний, а некоторые

прагматические и социоязыковые – также на фразеологизмы;

 появление оценочной коннотации, подчеркивание ремы,

противопоставление, вопрос с повторением или переспрашивание

зачастую ведут к отказу от переноса ударения;

 носители «младшей» нормы чаще отказываются от

переноса ударения на служебные слова, чем люди, использующие

систему «старшей» нормы.
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Достоверность результатов, полученных при проведении

диссертационного исследования, обеспечивается корректностью примененных

методик и статистической представительностью изученного речевого материала.

Апробация материалов исследования. Результаты исследования легли в

основу докладов на следующих конференциях: V Международной научной

конференции «Фонетика сегодня» (Москва, октябрь 2007 г.); VI международной

научной конференции «Фонетика сегодня» (Москва, октябрь 2010 г.). Апробация

диссертации состоялась 10 апреля 2024 г. на заседании кафедры русского языка

филологического факультета ФГБОУ ВО МГУ им. М.В. Ломоносова.

Полученные в процессе диссертационного исследования результаты

были изложены в следующих публикациях.

Публикации в ведущих рецен ируемых научных и дани х вход щих в

перечень ВАК РФ:

1. Алтайска Е.М. Два на два или два на два ? Особенности места ударения в

сочетаниях «предлог плюс числительное» в современной речи // Русская

речь. 2018. № 3. С. 36-42.

2. Алтайска Е. М. Некоторые закономерности переноса ударения на предлог

в сочетаниях «предлог плюс существительное» // Филологические науки.

Вопросы теории и практики. 2021. Т. 14. Вып. 1. С. 1-7.

3. Алтайска Е. М. Некоторые лексические закономерности переноса ударения

на предлог в сочетаниях «предлог плюс существительное» //

Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2022. Т. 15. Вып. 1. С.

6-12.

4. Алтайска Е.М. Особенности акцентирования сочетаний знаменательных и

служебных слов в русских фразеологизмах // Труды Института русского

языка имени В. В. Виноградова. 2023. № 4. С. 100-116.

Публикации автора в других научных и дани х:

1. Алтайска Е.М. Закономерности акцентирования сочетаний предлогов с

существительными в современном русском литературном языке //
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Фонетика сегодня. Материалы докладов и сообщений V международной

научной конференции 8-10 октября 2007 года. М., 2007. С. 3-5.

2. Алтайска Е.М. О некоторых изменениях в акцентировании сочетаний

служебных и знаменательных слов в современном русском литературном

языке // Фонетика сегодня. Материалы докладов и сообщений VI

международной научной конференции 8-10 октября 2010 года. М., 2010.

С. 5-8.

Структурно диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

восьми приложений, перечня таблиц и списка литературы.
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ГЛАВА 1. МЕСТО УДАРЕНИЯ В СОЧЕТАНИЯХ СЛУЖЕБНЫХ И

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ СЛОВ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ: ТЕОРИЯ И ИСТОРИЯ

ВОПРОСА

1.1. Понятие энклиноменов

Под словесным ударением принято понимать выделение одного из слогов

неодносложного слова. Однако не все слова в русской речи имеют ударение. Как

правило, не имеют ударения ряд служебных лексем – односложные предлоги и

частицы, союзы, местоимения.

Слова, лишенные ударения, примыкают к другим словам (чаще всего –

служебные к знаменательным), составляя одно фонетическое слово. Безударное

слово, предшествующее акцентируемому и примыкающее к нему, называется

проклитикой (от гр. προκλίνω – «наклоняюсь вперед»). Лишенное ударения

слово, следующее за имеющим ударение словом и примыкающее к нему,

называется энклитикой (от гр. ἐγκλίνω – «отклоняюсь назад»).

Обычно в разряд проклитик попадают односложные предлоги и частицы,

союзы, местоимения (у мо р про себ не на ли, но , мой д д ) в разряд энклитик

– односложные частицы (ска и -ка, о н е, приде т ли).

Однако в современном русском литературном языке некоторые

односложные предлоги и частицы могут принимать на себя ударение, и тогда

следующее за ними знаменательное слово становится энклитикой: а руку по

двое не было.

Явление затрагивает ряд категорий знаменательных слов. В современной

произносительной норме служебные слова способны приобретать словесное

ударение в сочетаниях с некоторыми формами имен существительных, имен

числительных, а также с глагольными формами прошедшего времени и краткими

страдательными причастиями (например: аготовки на иму умно ить на два

такого не было а полночь по трое кто бы ни был, не дан). Безударные слова,
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выраженные знаменательными частями речи, принято называть энклиноменами

(от гр. ἐγκλίνω – «отклоняюсь назад» и лат. nomen — «имя»).

Для современного состояния языка могут быть составлены:

1) конечный список знаменательных лексем, способных в определенных

формах отдавать ударение некоторым служебным словам;

2) конечный список служебных слов, способных принимать ударение;

3) перечень фразеологических сочетаний, где ударение на предлоге/частице

является возможным или даже предпочтительным и обязательным;

4) список распространенных отклонений от кодифицированной

произносительной нормы, то есть тех случаев переноса ударения на служебные

лексемы, которые в орфоэпических словарях не отмечены, но встречаются в

живой речи образованных людей.

В какой-то степени перенос ударения на служебное слово – явление

нетипичное. При этом считается, что одна из тенденций развития языка в

настоящее время – унификация, отказ от исключений во всех языковых сферах, в

особенности в акцентировании. Возможно предположить, что ударение на

служебных частях речи в современной норме начинает восприниматься как

архаичное, что влечет отказ от него все большего числа носителей языка.

Однако в современном произношении сохраняется множество подобных

«исключений». Более того, в ряде случаев нормативным в литературном языке

является именно «безударное» произношение знаменательных частей речи – а

отсутствие ударения на предлоге или частице воспринимается как

неправильность, отклонение от нормы (и в лексикографических источниках

вариант акцентирования таких сочетаний с ударением на служебной лексеме

представлен как единственно рекомендованный).

Поэтому представляется интересным выяснить причины отказа от переноса

ударения на служебное слово и предпосылки сохранения такого «архаизма» в

акцентуации. Чтобы определить тенденции этого явления и условия изменений на

данном участке произносительной системы, необходимо системно описать

закономерности постановки ударения в рассматриваемых сочетаниях.

15

1.2. Вопрос об энклиноменах в лингвистической литературе

В истории изучаемого явления важно отметить следующее. В

древнерусском языке раннего периода любое предложение делилось на

фрагменты – тактовые группы. Данным термином обозначаются одна или


[…]


энклиноменами, допускающих перенос ударения на служебное слово

вободные сочетани :

 за восемь; на восемь;

 за два; на два; по два; за две; на две; по две; за двое; на двое; по двое; за

девять; на девять; за десять; на десять;

 за пять; на пять;

 за семь; на семь; во сто; до ста; за сто; на сто; по сто; со сто; со ста;

 за три; на три; по три; за трое; на трое; по трое;

 за шесть; на шесть.

Фра еологи мы:

во сто крат; во сто раз.

Приложение № 6. Общий список сочетаний с глагольными формами-

энклиноменами, допускающих перенос ударения на служебное слово

вободные сочетани :

 не был; не было; не были;

ни был; ни было; ни были (три сочетания с ударной частицей ни

употребляются с различными местоименными словами и частицей бы);

 не дал; не дало; не дали; не дан; не дано; не даны;

 не жил; не жило; не жили.

Фра еологи м:

не жили богато, нечего и начинать.
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Приложение № 7. Тексты для орфоэпического эксперимента

Текст № 1

Только что по мосту проехали – через речку. Ага, автобус уже едет по лесу.

По очень красивому лесу. УРА!! Выходной! В поход едем!

Каким бы вчерашний день ни был, сегодняшний день – счастливый.

Замечательный день! Вчера, правда, контрольная была, ну и диктант... Если бы

этого не было!

Как всегда, задачки решать заставляют, и умножать – на два на три на

четыре, на п ть на есть на семь… Поставят тебя к доске и все спрашивают:

сколько будет умножить шесть на восемь? А семь на дев ть? А десять на сто? Да

еще тетрадку сдавать. Опять ведь двойку поставят. «Иванов, почему не даны

ответы на эти задачи?»

А сегодня едем всем классом в наш первый поход. Сентябрь теплый еще. И

поиграть можно, и у костра посидеть. Будем еще шашлыки делать…

 Так! Кто по носу шишками кидается? Смотри у меня!

 Дети! По полю не бегайте, через час собираемся!

Вот и все. Вышли и лес) сели в автобус. Опять проехали по мосту и

повернули а гору.

Текст № 2

– Что вы можете сказать об этом человеке?

– Я мало знаю его: хоть и работали бок о бок, но вместе ведь не или. Что

можно о нем говорить? Казался застенчивым, о себе рассказывал мало.

– Но вы же сидели с ним в одном кабинете. Знаете, как бывает – слово а

слово, разговорчики по две минуты… Можно узнать многое о человеке.

– Возможно. Верно одно: он не был ответственным, а казался. При всей

внешней серьезности и вдумчивости – не был таков, а лишь производил
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впечатление. Обещал подготовить документы за два дня: прошла неделя – а ответ

до сих пор не дан. Не готов, понимаете ли. Не дано ответа – и все тут. Еще

немного – и вот-вот оштрафуют. Причем объясняли же ему – да все бе толк)!

Еле вышли из положения.

– И все-таки… Он ведь справился с заданием: кто бы он ни был он,

кажется, знает свои сильные стороны. И спокойно принимает критику в свой

адрес – не то что некоторые: ах, как же так, мне и замечаниями по носу! Вам не

дано понять, почему он не завершил в срок эту формальность. Планы на

полугодие, на год – они же были выполнены вовремя.

– М-да… Чего только не было в эти дни… И чего только в жизни не бывает!

Текст № 3

Было темно – а полночь. Вот-вот закроется метро и вернется в парк ночной

троллейбус. Странно: он до сих пор не был дома. Хотя должен был уехать всего на

день и вернуться этим вечером. Как же он глупо поступил тогда: главное, все на

люд х! Хотел бы не вспоминать. Да ведь все говорить будут. Как после этого на

люди показаться?

Как же давно не было легко на сердце! Наконец-то добрался домой.

Включил свет, выпил чаю. Лег на бок, но выспаться ему не дали. В квартире

наверху отмечали чье-то вступление в брак. В квартире снизу смотрели телевизор.

Кажется, не пил не ел, не был… Как же хочется выспаться! За ночь

здорового сна он бы многое мог отдать. Вспоминал поездку на Средиземное море.

Мечтал взять отпуск – недели на две. На две недели… Как же это здорово –

съездить куда-нибудь дней на п ть. Или на семь. Или хотя бы выспаться, не

слушая многочисленные тосты. Молодым в очередной раз пожелали жить до ста

лет в мире и согласии.

Но кто-то в соседней квартире громко стучал непонятным предметом по

полу. Сосед снизу громко объяснял по мобильному, что какую-то вещь можно
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приобрести долларов а сто. Или, в крайнем случае, а две сотни. А вот а две с

половиной – уже явное несоответствие цены и качества.

Текст № 4

Больше двух человек в комнате не ило. Она казалась просторной и

уютной, как дома – хотя была и спальней, и столовой, и кабинетом. И все

одновременно. В импровизированной «столовой» собирались и пили чай по двое

или по трое – сюда часто приходили гости.

– Там такой концерт будет… Хотите, достану вам билеты?

– Замечательно! овлю на слове! Когда сможете их отдать нам? За сколько

дней добудете? За два За три а дес ть

– Не волнуйтесь, а двое или а трое суток.

– Спасибо! А вы знаете, я нашла его фото – правда, трехлетней давности. И

там ему на вид не было шестидесяти. Даже внимательно изучив фотографию, вы

не дали бы ему больше, чем « а сорок».
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Приложение № 8. Данные о соотношении произносительных вариантов

по результатам орфоэпического эксперимента

Данные по тексту № 1

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

1 по мосту 55 (2/4/49) 145 (68/56/21)

2 по лесу 102 (32/29/41) 98 (38/31/29)

3 каким бы … ни был 200 (70/60/70) 0

4 не было 200 (70/60/70) 0

5 на два 156 (53/47/56) 44 (17/13/14)

6 на три 161 (49/54/58) 39 (21/6/12)

7 на пять 103 (39/33/31) 97 (31/27/39)

8 на шесть 101 (41/26/34) 99 (29/34/36)

9 на семь 104 (38/33/23) 96 (32/27/37)

10 на восемь 24 (8/6/10) 176 (62/54/60)

11 на девять 21 (7/3/11) 179 (63/57/49)

12 на сто 47 (10/3/34) 153 (60/57/36)

13 не даны 63 (18/19/26) 137 (52/41/44)

14 по носу 186 (63/58/65) 14 (7/2/5)

15 по полю 178 (56/57/65) 22 (14/3/5)

16 из (лес) 35 (12/9/14) 165 (58/51/56)

17 по мосту 68 (16/19/33) 132 (54/41/37)

18 за гору 154 (50/54/60) 46 (20/16/10)
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Данные по тексту № 2

№

п/п

Исследуемое сочетание Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

1 бок о бок 200 (70/60/70) 0

2 не жили 109 (32/34/43) 91 (38/26/27)

3 слово за слово 198 (68/60/70) 2 (2/0/0)

4 по две минуты 93 (36/25/32) 107 (34/35/38)

5 не был

(ответственным, а

казался)

143 (46/42/55) 57 (24/18/15)

6 не был (таким, а лишь

производил

впечатление)

164 (51/54/59) 36 (19/6/11)

7 не дан 136 (23/46/67) 64 (47/14/3)

8 не дано ответа 22 (4/8/10) 178 (64/52/60)

9 без (толк) 191 (61/57/63) 19 (9/3/7)

10 кто бы он ни был 200 (70/60/70) 0

11 по носу 190 (65/57/68) 10 (5/3/2)

12 не дано понять 0 200 (70/60/70)

13 на год 106 (34/35/37) 94 (36/25/33)

14 не было 200 (70/60/70) 0
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Данные по тексту № 3

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней

и старшей группе

участников)

Число случаев акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и старшей

группе участников)

1 за полночь 196 (68/58/70) 4 (2/2/0)

2 не был 200 (70/60/70) 0

3 на день 166 (45/52/59) 34 (15/8/11)

4 на людях 195 (67/58/70) 5 (3/2/0)

5 на люди 197 (68/59/70) 3 (2/1/0)

6 легко на сердце 31 (9/14/8) 169 (61/46/62)

7 на бок 194 (66/58/70) 6 (4/2/0)

8 не дали 94 (0/28/66) 106 (70/32/4)

9 не пил 0 200 (70/60/70)

10 не был 196 (67/59/70) 4 (3/1/0)

11 за ночь здорового

сна

97 (38/31/28) 103 (32/29/42)

12 недели на две 183 (58/55/70) 17 (12/5/0)

13 на две недели 175 (55/53/67) 25 (15/7/3)

14 на пять 101 (25/34/42) 99 (45/26/28)

15 на семь 103 (27/29/46) 97 (43/31/24)

16 до ста (лет) 66 (7/21/34) 134 (63/39/26)

17 по полу 175 (61/51/63) 25 (9/9/7)

18 за сто 45 (12/15/18) 155 (58/45/52)

19 за две сотни 83 (24/26/35) 117 (46/34/35)

20 за две с половиной 42 (14/9/19) 158 (56/51/51)
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Данные по тексту № 4

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования служебного

слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе участников)

1 не жило 135 (44/43/48) 65 (26/17/22)

2 по двое 169 (49/52/68) 31 (21/8/2)

3 по трое 169 (49/52/68) 31 (21/8/2)

4 ловлю на слове 104 (28/21/55) 96 (42/39/15)

5 за два 87 (29/23/35) 113 (41/37/35)

6 за три 86 (28/26/32) 114 (42/34/38)

7 за десять 0 200 (70/60/70)

8 за двое 92 (31/24/37) 108 (39/36/33)

9 за трое 92 (31/24/37) 108 (39/36/33)

10 не было 200 (70/60/70) 0

11 не дали 71 (25/16/30) 129 (45/44/40)

12 за сорок 0 200 (70/60/70)