которые со временем могут получать слитное написание: ввиду этого результаты

исследования могут иметь особое значение для изучения механизмов

лексикализации и механизмов формирования орфографической нормы.

Новизна исследования безусловна. Несмотря на то что в целом ряде

лингвистических работ этим клитическим комплексам уделяется особое

внимание, системного и комплексного их изучения, причем в аспекте

выявления и системного анализа абсолютно всех таких сочетаний в русском

литературном языке, еще не проводилось, хотя эта группа сочетаний

традиционно относится к проблемным с точки зрения акцентологических норм.

Новизной отличаются и материал исследования, и выбранный его аспект

(системное и комплексное описание всех моделей), и полученные результаты.

Источником исследования послужила сплошная выборка сочетаний

служебных и знаменательных слов, ударение в которых вариативно и способно

переходить со знаменательных на служебные слова, из словарей современного

русского языка, из статей и трудов отечественных и зарубежных лингвистов, а

также звучащая речь из телепередач, кинофильмов, мультфильмов, телесериалов

и радиопередач. Именно объемом собранного и проанализированного материала,

а также совокупностью использованных методов определяется достоверность

полученных результатов и сделанных выводов.

Методологически работа является очень сильной. Системное и

вдумчивое использование в исследовании сопоставительного, статистического,

дистрибутивного методов, методик комплексного анализа, многофакторного

орфоэпического анализа, методики наблюдения за звучащей речью,

фонетического и социолингвистического экспериментов позволило автору не

только собрать предельную совокупность клитических комплексов с

вариативным ударением, но и отследить их фиксацию по словарям, выявить

динамические тенденции такой фиксации, динамику нормативных оценок

вариативности ударения в ряде из них, сравнить нормативные характеристики,

данные словарями, с тенденциями реальной произносительной практики. В

результате проведенного сопоставительного анализа значительного по объему

материала сделаны убедительные и научно ценные выводы, которые позволяют

утверждать, что полученные результаты работы оригинальны, достоверны и

могут быть широко использованы в лингвистической теории и практике.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении системных

тенденций и закономерностей, предположительно влияющих на перенос

ударения на служебные слова, в разработке готовой и оправдавшей себя

методике сплошного сопоставительного анализа фонетических, лексических,

грамматических и некоторых других закономерностей, позволяющих говорить

о вероятностных причинах вариативности ударения. Проблемы, поднятые в

диссертации и затронутые в той или иной степени диссертантом, в очередной

раз ставят проблему границ слова, проблему акцентологической вариативности

и проблему критериев кодификации орфоэпической нормы, проблему

взаимосвязи семантики и грамматики, особенно потому, что в диссертации

рассматриваются проблемы, возникающие на стыке звучащего и

орфографического слова, на стыке фонологии и морфологии.

Особенно подчеркнем практическое значение проведенного

исследования. Работа в целом является абсолютно ориентированной на

практический анализ, что позволяет очень высоко оценить ее научную

значимость. Выводы исследования могут быть использованы в практике

преподавания современного русского языка, русского языка и культуры речи,

русского языка как иностранного, при подготовке учебных пособий, в

кодификационных целях, особенно при подготовке орфоэпических словарей,

словарей трудностей русской речи и др., а также толковых словарей русского

языка. При этом использованная в работе методика анализа материала, анализ

экспериментальных данных, результаты этого анализа могут использоваться в

исследованиях подобной проблематики, в исследованиях явлений акцентной и

грамматической вариативности единиц любого уровня.

Структура работы во всех без исключения разделах абсолютно логична,

определена целью исследования и направлена на последовательное и поэтапное

решение основных задач диссертации.

В первой главе «Место ударения в сочетаниях служебных и

знаменательных слов в русском языке: теория и история вопроса» вводится и

обосновывается основная терминология работы (например, понятие

энклиноменов — безударных знаменательных лексем), рассматривается

история изучения таких сочетаний в лингвистике, обосновывается методика

аналитической и экспериментальной части работы.

Во второй практической главе — «Языковые характеристики

знаменательных и служебных слов, объединяемых в одно фонетическое слово,

по данным лексикографических источников» — автор делает обзор таких

сочетаний по данным словарей второй половины XX – начала XXI века и, в

результате сплошной выборки из них, выявляет 89 вариативных комплексов

(представляющих собой 3 модели: предлог плюс существительное, предлог

плюс числительное, отрицательная частица плюс глагол), определяет

тематические группы тех существительных, которые регулярно включаются в

такие комплексы, а затем последовательно анализирует подвижность ударения

по всем словоизменительным парадигмам всех выявленных категорий и групп,

что позволяет автору составить целостный и абсолютно убедительный

«портрет» современного русского энклиномена, увидеть общие для всех или

почти всех комплексов этимологические, грамматические, семантические,

орфоэпические, акцентологические параметры.

В третьей, также практической, главе проанализированы материалы,

полученные в результате самостоятельного экспериментального исследования

данных живой речи, из потока которой автором были выбраны свободные и

фразеологические сочетания, представляющие собой вариативные клитические

комплексы. Результаты анализа в данной главе особенно интересны в аспекте

выявления динамики употребления таких сочетаний по сравнению с данными

словарей, их состава и типовых моделей. Так, например, по приведенным

данным, 13 лексем перестают быть употребительными в роли энклиноменов (11

существительных, числительное сорок и глагол пить). Каждый параграф главы

содержит интересные, оригинальные и очень ценные для выявляемых в работе

тенденций наблюдения. Одним из важнейших выводов исследования является

вывод об уменьшении числа таких сочетаний по сравнению с данными

словарей прошлых лет, а также о том, что новых сочетаний подобного типа не

появляется, что позволяет увидеть перспективы исследования в изучении

исторических причин исследуемого в работе явления. Автор также делает ряд

обоснованных выводов о лексических, морфологических, словообразователь-

ных, фонетических, функциональных, прагматических, социологических

факторах (например, о возрасте и поле говорящих), влияющих на степень

частотности, устойчивости и употребительности таких сочетаний в

современном литературном языке.

Подчеркнем, что диссертацию в целом отличает конкретность,

логичность, последовательность в изложении и аргументации, схематичность,

четкость, скрупулезность автора в анализе данных, что, безусловно, делает

степень обоснованности научных положений очень высокой и убеждает

читателя в достоверности полученных выводов как по отдельным параграфам и

главам, так и по диссертации в целом. Содержание каждого параграфа,

особенно практических 2 и 3 глав диссертации, позволяет увидеть и высоко

оценить объем и масштаб проделанной самостоятельной классифицирующей и

аналитической работы диссертанта.

Диссертация, безусловно, состоялась как квалификационная работа на

соискание ученой степени кандидата наук, и по существу работы, по ее тексту и

содержанию у автора отзыва замечаний нет: всё в работе логично,

последовательно и информативно; каждый тезис и каждый вывод на своем

месте. Однако с целью инициирования научной дискуссии в процессе защиты

диссертации зададим несколько вопросов.

1. Одним из аспектов рассмотрения энклиноменов в диссертации

является их отнесенность к тем или иным тематическим группам,

обусловленная их лексической семантикой. При этом представляется до конца

не проясненным значение лексико-семантического фактора для переноса

ударения со знаменательного слова на служебное. По данным проведенного

автором исследования, лексико-семантические условия акцентирования

сочетаний с энклиноменами относятся к категории «дополнительных», что

иллюстрируется некоторым количеством примеров. Кроме того, отмечается,

что лексическое значение слова коррелирует с его употребительностью в языке

(см. стр. 57–58), а частая употребительность отнесена диссертантом к числу

основных свойств русских энклиноменов. Значит, можно говорить об

опосредованном влиянии лексической семантики на исследуемое явление.

Ограничивается ли лексико-семантическая обусловленность переноса ударения

названными аспектами, и если да, то правомерно ли утверждение, что

лексическая семантика знаменательных лексем не является определяющим

фактором их «безударного» употребления?

2. Результаты диссертационного исследования представляют

большую ценность для практической нормативной лексикографии — как для

орфоэпических словарей, так и для толковых словарей общего типа, в которых

акцентологическая характеристика лексем является неотъемлемым параметром

описания. Есть ли у диссертанта какие-либо предложения или рекомендации по

описанию сочетаний с энклиноменами в нормативных словарях?

В отношении толковой лексикографии проблемными представляются

два аспекта. Во-первых, для толкового словаря большого типа, описывающего

словарный состав современного языка в исторической перспективе, важна

отнесенность языкового факта к старшей или младшей норме, и, следовательно,

должна быть так или иначе интерпретирована динамика произносительной

нормы в части исследуемого явления. Во-вторых, перенос ударения со

знаменательного на служебное слово убедительно квалифицируется

диссертантом как «акцентологический фразеологизм» (стр. 139), но означает ли

это, что в толковых словарях сочетания с энклиноменами должны описываться

как особые фразеологизированные единства и, следовательно, маркироваться

особым метаязыковым знаком?

3. Хотя в задачи диссертанта не входило выяснение причин переноса

ударения со знаменательных слов на служебные, это направление работы можно,

по нашему мнению, отнести к перспективам исследования. В первой главе

диссертации с опорой на существующую литературу излагаются различные точки

зрения на возможные причины этого процесса. Однако хотелось бы узнать, какая

или какие из причин в большей степени, чем другие, по личному мнению автора,

способствовали возникновению тех или иных энклиноменов? Вопрос

представляется важным с точки зрения орфографии и грамматики в связи с тем,

что именно перенос ударения на служебное слово в таких сочетаниях зачастую

способствует появлению наречных сочетаний существительного с предлогом и,

как следствие, появлению самостоятельных наречий (например, на́бок), а уже на

их основе возможно появление и разговорных существительных (например,

за́город, зарубе́ж). И можно ли, по мнению автора, уже произошедшие случаи

такого перехода в наречия рассматривать с целью прогнозирования дальнейшей

судьбы того или иного варианта переноса ударения в имеющихся в современном

языке клитических комплексах?

Заданные вопросы вызваны заинтересованным прочтением диссертации и

нисколько не влияют на очень положительную оценку проделанной работы.

Работа прошла убедительную апробацию в форме докладов на ряде

международных конференций, а также в форме научных публикаций.

Автореферат и 6 опубликованных работ по теме диссертации, в том числе 4

статьи, опубликованные в журналах, входящих в Перечень рецензируемых

журналов и изданий, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки

РФ, а также индексируемых в базах RSCI и Scopus, отражают содержание

диссертации в ее основных положениях.

На основании вышесказанного очевидно, что диссертационное

исследование «Закономерности акцентирования сочетаний служебных и

знаменательных слов в современном русском литературном языке»,

представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.5 — Русский язык. Языки народов России, является

научно-квалификационной работой, удовлетворяющей нормам и критериям,

изложенным в пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №

842 (в актуальной редакции), а его автор, Екатерина Михайловна Алтайская,

безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.5. — Русский язык. Языки народов

России (филологические науки).
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